
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2115 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 30 de maio de 2025

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1070/2025.

PORTARIA Nº 1071/2025.

PORTARIA Nº 1072/2025.

PORTARIA Nº 1074/2025.

PORTARIA Nº 1075/2025.

PORTARIA Nº 1073/2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

  “Concede Afastamento à Gestante”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo determinado, com a pessoa 
que menciona”.

“Concede afastamento à gestante”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) AILTON MARTINS TELES, matricula nº 91.693, no cargo de 

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Concurso Público, classificado (a) em 3º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 17/03/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) FERNANDA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO, matricula nº 

91.718, no cargo de CONTADOR, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 9º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 14/03/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ALESSANDRA BEATRIZ PEREIRA DA SILVA, matricula nº 

91.723, no cargo de PROFESSOR I, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 160º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 17/03/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 

10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 
(estende a licença Maternidade e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a Sra. CAMILA DE MENDONÇA FRANCISCO matrícula nº 90799 no cargo 
FISIOTERAPEUTA, Licença à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do 
salário, a partir do dia 26 de maio de 2025.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria entram em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 26/05/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 29 de maio de 
2025.



sexta-feira, 30 de maio de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2115 (15)

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com GISLAINE 
APARECIDA DE LIMA SILVA – aprovado (a) em 139º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 402.781, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 1076/2025.

PORTARIA Nº 1079/2025.

PORTARIA Nº 1080/2025.

PORTARIA Nº 1081/2025.

PORTARIA Nº 1082/2025.

PORTARIA Nº 1083/2025.

PORTARIA Nº 1084/2025.

PORTARIA Nº 1085/2025.

PORTARIA Nº 1086/2025.

PORTARIA Nº 1077/2025.

PORTARIA Nº 1078/2025.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANDRESSA NEVES DOS SANTOS – aprovado (a) 
em 328º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.770, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/05/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) JEAN VICENTE FERREIRA, 

matricula nº 91.756, no cargo de ANALISTA DE 
CONTROLE INTERNO, sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado (a) 
em 4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) NAYARA CRISTINE DA 

RIBEIRA, matricula nº 91.746, no cargo de COVEIRO, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada NARAYANA LIMA BANDEIRA, 

matricula nº 91.757, no cargo de ENFERMEIRO - ESF, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 21º lugar, de que trata o Edital 
nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) DRIELLY RUBIA DA SILVA, 

matricula nº 91.753, no cargo de PEDAGOGO SOCIAL, 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 9º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) LETÍCIA BEATRIZ DE 

RESENDE AGUIAR, matricula nº 91.707, no cargo de 
PEDAGOGO SOCIAL, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 6º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/03/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA LAURA MACHADO 

DE SOUSA BRITO, matricula nº 91.759, no cargo de 
PROFESSOR I, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 169º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada CAROLINA DE OLIVEIRA 

SOUSA ROCHA, matricula nº 91.760, no cargo de 
PROFESSOR I, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 167º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada DANNUZE ASSUNÇÃO 

PEREIRA GONZAGA, matricula nº 91.761, no cargo de 
PROFESSOR I, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 170º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
EDUARDO ANTONIO MARQUES DA SILVA – aprovado 
(a) em 320º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.780, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
EDUARDO ANTONIO MARQUES DA SILVA – aprovado 
(a) em 320º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.780, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de maio de 2025.



sexta-feira, 30 de maio de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2115(15) - 3 

PORTARIA Nº 1088/2025.

PORTARIA Nº 1089/2025.

PORTARIA Nº 1090/2025.

PORTARIA Nº 1091/2025.

PORTARIA Nº 1092/2025.

PORTARIA Nº 1093/2025.

PORTARIA Nº 1095/2025.

PORTARIA Nº 1096/2025.

PORTARIA Nº 1097/2025.

PORTARIA Nº 1094/2025.

PORTARIA Nº 1087/2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

Dispõe sobre a nomeação de comissão de 
vistoria e avaliação de bens móveis

“Altera a lotação de servidor”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ARIANE RIBEIRO BENTO, 

matricula nº 91.762, no cargo de PROFESSOR I, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 201º lugar, de que trata o Edital 
nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada DARLENE RAQUEL 

SILVA CAMARGO, matricula nº 91.763, no cargo de 
RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 204º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MÁRCIA DE FÁTIMA 

PIRES CARNEIRO, matricula nº 91.764, no cargo de 
RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 205º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada NÚBIA CRISTINA PEREIRA, 

matricula nº 91.765, no cargo de RECREADORA, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 198º lugar, de que trata o Edital 
nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada  ROMÉRIA DAS DORES 

VARGAS, matricula nº 91.766, no cargo de RECREADORA, 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 202º lugar, de que 
trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ELIENY APARECIDA DE 

FREITAS, matricula nº 91.755, no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 123º 
lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª AMANDA GABRIELLE LEMES 

CURCINO, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. JULIANA CANDIDO DE 

OLIVEIRA no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
PROJETOS VIÁRIOS, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de 
licitação e contratação para as administrações públicas;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a 
descarga patrimonial, a alienação e o leilão de bens móveis 
pertencentes ao patrimônio público municipal;

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Vistoria e  Avaliação 

de Bens Móveis, com a finalidade de proceder à vistoria, 
avaliação e classificação dos equipamentos, viaturas e 
materiais diversos constantes na relação disponibilizada 
pelo Departamento de Patrimônio da Secretaria Municipal 
de Administração, para fins de descarga patrimonial, 
alienação e leilão, conforme legislação vigente.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:

•	 JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA (Mat. 
258763) – Presidente;

•	 MARIEL CADENA DA MATTA (Mat. 258825) – 
Presidente Suplente;

•	 LUCINEI DELLA POSTA (Mat. 51896) – Membro;
•	 VANIA ALVES DE OLIVEIRA SANTOS (Mat. 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos de 
movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

KÁSSIA FONTES GONÇALVES,  ocupante de emprego 
público efetivo de MÉDICO VETERINÁRIO, matricula nº 
91.184, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada GEOVANNA LAÍSA CARRIJO 

DOS SANTOS, matricula nº 91.758, no cargo de 
PROFESSOR II - MATEMÁTICA, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, classificado 
(a) em 7º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/06/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.

de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 29/05/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 30 de maio de 2025.



sexta-feira, 30 de maio de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2115 (15)

“CONVOCA para os respectivos cargos públicos os candidatos que menciona, 
aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023.”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
Ficam CONVOCADOS para os respectivos cargos públicos de provimento efetivo, os 

candidatos aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, os seguintes 
candidatos:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de 
Administração convoca os candida-tos aprovados no Concurso Publico -  EDITAL Nº  
001/2023, abaixo relacionados:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na AV. SENADOR MELO VIANA, Nº 176 – BAIRRO 
GOIÁS, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário de 08:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17:00 
h, munidos da documentação abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar  na documentação; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH
O CANDIDATO DEVERÁ OBSERVAR O DECRETO Nº 598/2024, PUBLICADO EM 

04/01/2024, o mesmo deve comparecer na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430,  no horário de 07h às 11Hs e 13hs 

ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

258822) – Membro;
•	 PAULO SERGIO ALVES DAMASIO (Mat. 258829) – Membro;
•	 MARCOS PAULO BORGES RODRIGUES (Mat. 259026) – Membro;
•	 MARCOS JOSE DA SILVA (Mat. 258956) – Membro.
Art. 3º A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 10 (dez) dias corridos, 

contados da data de publicação desta Portaria, emitindo relatório conclusivo sobre os bens 
avaliados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Araguari, 30 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 1098/2025.
Dispõe sobre a nomeação de comissão de vistoria e avaliação de bens 
imóveis

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitação e contratação para as administrações públicas;

CONSIDERANDO a existência da Comissão Permanente de Avaliação da 
Administração Municipal, criada pelo Decreto nº 174, de 27 de julho de 2021 e reestruturada 
pelo Decreto nº 262, de 24 de novembro de 2021, composta por servidores do quadro 
permanente e por representantes indicados por entidades de classe como o CREA e a 
ASBEA, com a finalidade de garantir a isenção técnica, a responsabilidade na gestão 
patrimonial e o estrito cumprimento das normas técnicas e da legislação aplicável à 
avaliação e locação de imóveis por entes públicos;

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Vistoria e Avaliação de Bens Imóveis, com a 

finalidade de proceder à vistoria, avaliação e classificação dos bens imóveis públicos urbanos 
e rurais pertencentes ao Município de Araguari, constantes em relação disponibilizada 
pelo Departamento de Patrimônio da Secretaria Municipal de Administração, para fins de 
alienação e leilão, conforme a legislação vigente.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
•	 MARIEL CADENA DA MATTA (Mat. 258825) – Presidente;
•	 JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA (Mat. 258763) – Presidente Suplente;
•	 LUCINEI DELLA POSTA (Mat. 51896) – Membro;
•	 VANIA ALVES DE OLIVEIRA SANTOS (Mat. 258822) – Membro;
•	 PAULO SERGIO ALVES DAMASIO (Mat. 258829) – Membro;
•	 MARCOS PAULO BORGES RODRIGUES (Mat. 259026) – Membro;
•	 DANIELA MARTINS BAESSE (Mat. 258926) – Membro;
•	 GUILHERME HENRIQUE DE SOUSA SOARES (Mat. 258874) – Membro.
Art. 3º A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 20 (vinte) dias corridos, 

contados da data de publicação desta Portaria, emitindo relatório técnico conclusivo sobre 
os bens avaliados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º A atuação da Comissão ora nomeada não prejudica nem substitui as atribuições 

da Comissão Permanente de Avaliação da Administração Municipal, instituída nos termos 
dos Decretos nº 174/2021 e nº 262/2021, devendo ambas atuar de forma complementar, 
técnica e coordenada, nos termos da legislação vigente e respeitando os princípios da 
economicidade, legalidade e responsabilidade com o patrimônio público.

Araguari, 30 de maio de 2025.

às 17hs, nos termos do Edital nº 001/2023, no prazo de até 30 (trinta) dias,  munido da 
documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 

AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida autenticação pelo Departamento 
de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, 
CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR 
COM ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO REFERIDO   EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO -AG. ARAGUARI PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 30 de maio de 2025.
JOHNATHA LOURENÇO DE ALMEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



sexta-feira, 30 de maio de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2115(15) - 5 

FAMEP
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADAS: GISELI GUERREIRO GONÇALES  CNPJ: 26.003.411/0001-24, 
Ata de Registro de Preços nº 016/2025, Valor R$ 9.302,50 (nove mil trezentos e dois reais 
e cinquenta centavos); POR DO SOL ENERGIA SOLAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES EIRELLE LTDA, CNPJ:34.733.705/0001-30, Ata de 
Registro de Preços nº 015/2025, Valor R$ 25.222,50 (vinte e cinco mil duzentos e vinte e 
dois reais e cinquenta centavos); MARANATHA SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA LTDA CNPJ: 
08.829.052/0001-87, Ata de Registro de Preços 017/2025, Valor 14.094,60 (quatorze mil 
noventa e quatro reais e sessenta centavos); COMERCIAL NOVA ESPERANÇA LTDA 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 042/2025 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 
006/2023 – PROCESSO Nº 024/2023. CONTRATADA: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM 
MAMA LTDA – CNPJ Nº 08.341.875/0002-40. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 079/2023, vinculado ao Credenciamento nº 006/2023, Processo 
nº 024/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DA 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MAMOGRAFIA, CONFORME 
VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Vigência Contratual: 
12 (doze) meses, ficando assim compreendido o prazo de vigência entre os dias 22 
de maio de 2025 até 22 de maio de 2026. Valor: Serão os valores correspondentes na 
Tabela Referencial descritos no Termo de Referência anexo I do Edital. Ficha e Dotação 
Orçamentária: Ficha: 822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.
00 – Fonte 1.600. Araguari (MG), 22 de maio de 2025. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de 
Administração convoca os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL 
Nº  003/2023, abaixo relacionados:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de 
Administração convoca os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL 
Nº  003/2023, abaixo relacionados:

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na AV. SENADOR MELO VIANA, Nº 176 – BAIRRO 
GOIÁS, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário de 08:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17hs, 
nos termos do Edital nº 001/2023, no prazo de até 30 (trinta) dias,  munido da documentação 
abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 

AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida autenticação pelo Departamento 
de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, 
CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR 
COM ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO REFERIDO   EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO -AG. ARAGUARI PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 30 de maio de 2025.
JOHNATHA LOURENÇO DE ALMEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 02, 03 e 04/06/2025, no horário de 07:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, 
munidos da documentação abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar  na docu-mentação; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na docu-mentação;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 30 de maio de 2025.
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Araguari, 30 de maio de 2025.
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



sexta-feira, 30 de maio de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2115 (15)

SAE
ERRATA

No ano 15 da Edição n◦ 2.112, do dia 27 de maio de 2025, houve a publicação no 
Diário Oficial do Município, da Portaria n◦. 05/2025, da Superintendência de Água e Esgoto 
– SAE, a qual dispõe sobre a designação de comissão processante para apuração de 
cometimento de infração administrativa decorrente do inadimplemento das obrigações 
trabalhistas por parte da empresa ALKACON ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E 
MANUTENÇÕES EIRELLI, especificamente em relação ao contrato 66/2019, cujo objeto 
se refere à operação e manutenção de serviços da Estação de Tratamento de Esgotos 
ETE Brejo Alegre. 

Contudo, o primeiro parágrafo do mencionado normativo fora redigido de modo errôneo 
na medida em que faz alusão ao inciso VI do artigo 71 da Lei Orgânica.

Assim, comunica-se a presente errata, visando retificar o teor constante na portaria:
Onde lê-se: “O SUPERINTENDENTE DA SAE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 71 da Lei Orgânica”,
Leia-se: “O SUPERINTENDENTE DA SAE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas”.

SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO, Estado de Minas Gerais, Araguari, em 
28 de maio de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
SUPERINTENDENTE

CNPJ: 47.378.693/0001-14, Ata de Registro de Preços 018/2025, Valor R$ 1.115,00 (um 
mil cento e quinze reais), RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 30.735.649/0001-
11, Ata de Registro de Preços 014/2025, Valor R$ 3.081,00 (três mil oitenta e um reais), 
Valor Global de todas Atas R$ 52.815,60 (cinquenta e dois mil oitocentos e quinze reais e 
sessenta centavos). VIGENCIA: 27/05/2025 A 27/05/2026. Objeto geral é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO – PREGAO ELETRONICO N.º 
004/2025 - PROCESSO Nº 411/2025. As despesas decorrentes das presentes Atas de 
Registro de Preços correrão à conta da Dotação Orçamentária. Ficha: 1309 - Dotação: 05
.13.27.122.0002.02.2.015.3.3.90.30.00 - Fonte: 1500 – Material de Consumo. Fundaçao 
Municipal de Esportes e Paradesporto – FAMEP – Presidente: Andre Gama Corcino.


		2025-05-30T23:32:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




